



12 listopada 2020

OGÓLNOPOLSKIE

SERWIS SAMORZĄDOWY PAP

Już pięć punktów pobrań

Kolejne uruchomiono przy ul. Sułkowskiego, Raławickiej i Kilińskiego. Wymazy do badań w kierunku wykrycia SARS-CoV-2 można też robić w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym przy ul. PCK 7 i na parkingu przy Miejskim Szpitalu Zespołowym przy ul. Mickiewicza.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-juz-piec-punktow-pobran>

Potrzebne osocze ozdrowieńców

Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach apeluje o oddawanie osocza od osób, które przechorowały COVID-19 lub przebyły bezobjawowo zakażenie koronawirusem SARS COV-2. Osocze ozdrowieńców zawiera przeciwciała, które mogą wspomagać leczenie chorych z ciężkimi objawami zakażenia.

https://biuletyn.imm.com.pl/internal_browser/internet/032b10bd5e37e44a032b1005ab3e3030/z/i

TVP3 KATOWICE

Aktualności

W programie m.in. o częstochowskiej akcji pomocy Polakom na Kresach. *(początek materiału 2:45)*

<https://katowice.tvp.pl/50739647/10112020-godz-2130>

LOKALNE

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Pogrzeby. Trzeba czekać nawet dwa tygodnie

Miasta i firmy pogrzebowe kupują chłodnie, spopielnarnie wydłużają godziny otwarcia, cmentarze szukają dodatkowych grabarzy.



ZGM-TBS przejmuje grunty na Parkitce pod budowę mieszkań

Na wniosek prezydenta Częstochowy radni zgodzili się na przekazanie spółce komunalnej spółce ZGM-TBS na własność działek w rejonie ul. Łódzkiej. Mieszkania w wybudowanych tam blokach mają być przeznaczone na wynajem komunalny.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,88454,26486725,zgm-tbs-przejmuje-grunty-na-parkitce-pod-budowe-mieszkan.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

Pobojowisko w centrum Częstochowy. Wandale demolowali kosze, donice, reklamy

Wyrwane i zniszczone kosze na śmieci, uszkodzone wiaty, porozbijane donice i reklamy - to efekt nocnych działań wandalów w Częstochowie. Póki co nie udało się ich złapać.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26498431,pobojowisko-w-centrum-czestochowy-wandale-demolowali-kosze.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

Obchody 11 listopada w Częstochowie. Bez koncertu w filharmonii i spotkania na "Bieganie"

Wtorkowa zapowiedź środowego Święta Niepodległości.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26499576,obchody-11-listopada-w-czestochowie-bez-koncertu-w-filharmonii.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

Przebudowa ul. Głównej blokuje utworzenie pasów rowerowych na św. Jadwigi

Spółeczny konsultant ds. rowerowych w Częstochowie zaproponował, żeby na ul. św. Jadwigi powstały pasy rowerowe. Miasto odrzuciło jego postulat.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26498009,czestochowa-przebudowa-ul-glownej-blokuje-utworzenie-pasow.html?disableRedirects=true>

Cztery wizyty Józefa Piłsudskiego w Częstochowie na filmie

Zapowiedź filmu "Śladami Józefa Piłsudskiego w Częstochowie."

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26500186,cztery-wizyty-pilsudskiego-w-czestochowie-na-filmie.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>



Dopiero pod choinkę dostaniemy w pełni przejezdne skrzyżowanie Dekabrystów z al. Armii Krajowej

Nie sześć tygodni, jak zapowiadał MZDiT, a dwa i pół miesiąca potrwać prace przy torowisku tramwajowym na skrzyżowaniu ul. Dekabrystów z al. Armii Krajowej. Wydłużenie robót, jak wyjaśnia wykonawca, wynika z przebudowy magistrali wodociągowej.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26500767,czestochowa-pod-choinke-dostaniemy-w-pelni-przejezdne-skrzyzowanie.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

Teatr i biblioteka w Częstochowie przygotowały "Mapę dzieciństwa" poświęconą Irit Amiel

Projekt powstał w ramach cyklu Salon Poezji.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26498685,teatr-i-biblioteka-w-czestochowie-przygotowaly-salon-poezji.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

Zrzutka na odbudowę przedwojennego pomnika Piłsudskiego przy ul. Krakowskiej w Częstochowie

- Zaplanowaliśmy, że najlepszą datą odsłonięcia odtworzonego pomnika będzie 21 października 2021 r., w 100-lecie jedynej oficjalnej wizyty Józefa Piłsudskiego w Częstochowie - ogłosił Społeczny Komitet Odbudowy. Na portalu Zrzutka.pl trwa zbiórka funduszy.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26500738,zrzutka-na-odbudowe-przedwojennego-pomnika-pilsudskiego-przy.html?disableRedirects=true>

DZIENNIK ZACHODNI

Jesień w pełni, ale na drogach trwają intensywne prace

Pandemia nie zahamowała inwestycji drogowych w Częstochowie. Prace trwają na kilku ulicach, a drogowcy chcą wykorzystać dobrą pogodę, jaka panuje podczas tegorocznej jesieni.

Rusza program rehabilitacji dla seniorów

Prezydent Miasta Częstochowy zaprasza częstochowianki i częstochowian powyżej 65. roku życia z niepełnosprawnością narządu ruchu do udziału w bezpłatnym programie zdrowotnym.



WCZESTOCHOWIE.PL

Obchody Narodowego Święta Niepodległości w Częstochowie

Częstochowskie obchody Narodowego Święta Niepodległości ze względu na pandemię koronawirusa odbyły się w znacznie skromniejszej formie.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36297,obchody-narodowego-swietaniepodleglosci-w-czestochowie--zdjecia->

Częstochowska komunikacja miejska przechodzi na wakacyjny rozkład jazdy

Od poniedziałku, 16 listopada do odwołania komunikacja miejska w Częstochowie będzie kursować według rozkładów wakacyjnych.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36295,czestochowska-komunikacja-miejska-przechodzi-na-wakacyjny-rozklad-jazdy>

W częstochowskiej komunikacji miejskiej można płacić za bilet bezgotówkowo

Pasażerowie częstochowskiego MPK w tramwajach i autobusach za przejazd z biletem jednorazowym mogą już płacić bezgotówkowo, w pełni bezpiecznie i ekologicznie, bez potwierdzeń papierowych.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36293,w-czestochowskiej-komunikacji-miejskiej-mozna-placic-za-bilet-bezgotowkowo>

Areoklub Częstochowski świętuje 75-lecie powstania

Aeroklub Częstochowski obchodzi w tym roku 75-lecie istnienia. To okazja, by podsumować jego działalność i przypomnieć postaci, które tworzyły jego sukces.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36289,areoklub-czestochowski-swietuje-75-lecie-powstania>

W al. Niepodległości zmieni się układ drogowy. Ruszył przetarg

Miejski Zarząd Dróg i Transportu ogłosił przetarg na przebudowę al. Niepodległości od skrzyżowania z ul. Bór do skrzyżowania z ul. Jagiellońską. Na oferty czeka do 23 listopada.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36287,w-al.-niepodleglosci-zmieni-sie-uklad-drogowy.-ruszyl-przetarg>



NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA

PREZYDENT CZĘSTOCHOWY NA ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Krzysztof Matyjaszczyk skierował do mieszkańców kilka słów z okazji tegorocznego Święta Niepodległości.

<https://trybunaczestochowska.pl/2020/11/11/prezydent-czestochowy-na-swieto-niepodleglosci/>

RADIOJURA.COM.PL

Interpelacja ws. ochrony zieleni u prezydenta

Na biurko prezydenta miasta trafiła interpelacja w sprawie ochrony roślin podczas nowych inwestycji planowanych w Częstochowie. Inicjatywę złożył wiceprzewodniczący Rady Miasta Łukasz Kot.

<https://www.radiojura.pl/interpelacja-ws-ochrony-zieleni-u-prezydenta.html>

Pogoda sprzyja inwestycjom drogowym w Częstochowie

Intensywne prace budowlane trwają w różnych dzielnicach miasta m.in. na granicy Lisińca i Grabówki w ciągu ul. Rybackiej.

<https://www.radiojura.pl/pogoda-sprzyja-inwestycjom-drogowym-w-czestochowie.html>

Miejska Rada Seniorów zwróciła się ze specjalnym apelem do prezydenta Częstochowy

Chodzi o zarezerwowanie w budżecie 2 mln złotych na rzecz walki z koronawirusem wśród osób starszych. Kwota miałaby służyć na zakup szczepionek przeciw SARS-CoV-2 gdy już taki specyfik pojawi się na rynku.

<https://www.radiojura.pl/miejska-rada-seniorow-zwrocila-sie-ze-specjalnym-apelem-do-prezydenta-czestochowy.html>

RADIO FIAT

Nie będzie dodatkowego wsparcia dla noworodków

O akcji „#40MilionowSerc”, której celem tegorocznej edycji projektu jest wsparcie oddziałów patologii noworodka w polskich szpitalach.

<http://fiat.fm/info/nie-bedzie-dodatkowego-wsparcia-dla-noworodkow/>

oraz

<http://czestochowskie24.pl/czestochowa/nie-bedzie-dodatkowego-wsparcia-dla-noworodkow/>



TV. ORION

Trzy nowe punkty wymazów

Mamy już w Częstochowie pięć punktów w kierunku wykrycia SARS – CoV – 2

<http://www.tvorion.pl/trzy-nowe-punkty-wymazow/>

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Więcej zgonów

Pogrzeb? Najbliższy termin – za 14 dni

Miasta i firmy pogrzebowe kupują chłodnie, spopielnarnie wydłużają godziny otwarcia, cmentarze szukają dodatkowych grabarzy.

Do tej pory nawet przy dużych wzrostach zgonów spowodowanych epidemią koronawirusa na pochówkach w Krakowie czekało się maksymalnie kilka dni. Teraz – do dwóch tygodni. Podobnie jest w Łodzi. Dłużej trzeba czekać też w Poznaniu – nawet dziewięć dni.

Rośnie liczba pogrzebów w Krakowie

– Tylko w pierwszym tygodniu listopada zaplanowano 180 pochówków – wylicza Paweł Sularz, dyrektor Zarządu Cmentarzy Komunalnych w Krakowie. To o 35 proc. więcej niż w tym samym tygodniu w 2019 roku.

Krakowski magistrat przedstawia statystyki: – O ile podczas pierwszej fali epidemii koronawirusa, od marca do maja, liczba pochowań w porównaniu z 2019 rokiem spadła o 6,15 proc., o tyle już od czerwca, wraz ze wzrostem zakażeń, obserwowujemy tendencję przeciwną.

Na prognozy zimy widać to jeszcze wyraźniej. Tylko w pierwszym tygodniu listopada w mieście było o 55 pogrzebów więcej niż w tym samym czasie w ubiegłym roku. – Jeżeli ten wzrost się utrzyma, to na koniec listopada możemy się spodziewać około 800 pogrzebów, podczas gdy standardowo średnia miesięczna liczba pochówków kształtuje się na poziomie 500 – mówi Paweł Sularz.

W Łodzi cmentarze pracują w soboty

– W tym roku mamy zdecydowanie więcej pogrzebów niż kiedykolwiek



FOT. MARCIN STĘPIEŃ / AGENCJA GAZETA

Tysiące aktów zgonu

• Od 12 do 18 października urzędy stanu cywilnego w całym kraju wystawiły 10 101 aktów zgonu. W ostatnich latach w analogicznym okresie zwykle było ich ok. 7,5 tys.

• W październiku w Łodzi zmarły 1084 osoby, w tym samym miesiącu ub. roku – 889 osób. W Gliwicach w październiku zmarły 264 osoby, rok temu – 178.

• W pierwszym tygodniu listopada USC w Poznaniu wydał 238 aktów zgonu, w ub. roku – 129.

– przyznaje Tomasz Salski z łódzkiej firmy pogrzebowej Klepsydra. Dodaje, że cmentarze nie wyrabiają się z pochówkami. Żeby więc nadążyć za zapotrzebowaniem, nekropolisie w Łodzi wprowadziły ostatnio możliwość organizowania po-

grzebów w soboty, czego do tej pory raczej unikały.

Również w Krakowie zdecydowano się na pochówki w soboty. Ponadto Zarząd Cmentarzy Komunalnych w tym miesiącu zatrudnił nowych grabarzy. I nie wyklucza kolejnych przyjęć. – Zabezpieczenie realizacji usług grabarskich na wypadek uszczuplenia zespołu grabarskiego, choćby z powodu kwarantanny czy zwolnienia lekarskiego, jest w tych okolicznościach priorytetem – zaznacza Paweł Sularz. Już wyłoniono tam firmę, która ma się zająć przygotowaniem miejsc pochówkowych.

Więcej klientów mają też spopielnarnie zwłok. Z tego powodu operator spopielnarni w Podgórkach Tyńskich zatrudnił dodatkowych pracowników i wydłużył godziny otwarcia.

Częstochowa zamawia kontener

Przedstawiciele firm pogrzebowych przyznają, że mają problem z przechowywaniem zwłok. W Łodzi tylko dwie – Klepsydra i H. Skrzydlewska – mają własne chłodnie. Inne firmy podnajmują u nich miejsca. – Na wszelki wypadek kupilem własnie specjalny kontener z aparaturą chłodzącą. To chłodnia, jakiej używają się na statkach. Wkrótce montaż. Oby nie była potrzebna, ale prawdopodobnie będziemy musieli z niej korzystać – mówi Tomasz Salski.

Dodatkowe chłodnie kupują także miasta. Poznań zrobił to wiosną.

Rafał Kusał, naczelnik wydziału zarządzania kryzysowego w Częstochowie: – Uznaliśmy, że trzeba zadziałać zawczasu, dlatego zapadła decyzja, że w mieście potrzebny jest kontener-chłodnia, w którym w razie konieczności będzie można umieścić ciała. ●

Angelika Pitoń
Agnieszka Urazińska
Dorota Steinhagen
Maria Bielicka



ZGM-TBS przejmuje grunty na Parkitce pod budowę mieszkań

Na wniosek prezydenta Częstochowy radni zgodzili się na przekazanie spółce komunalnej spółce ZGM-TBS na własność działek w rejonie ul. Łódzkiej.

Mieszkania w wybudowanych tam blokach mają być przeznaczone na wynajem komunalny.

Przekazana nieruchomości – ponad 3,3 ha – objęta jest miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego z 2015 r. dla rejonu ulic: Poleskiej, Łódzkiej i Obrońców Westerplatte. Działki położone są na terenie oznaczonym symbolem MW2, a więc przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną.

O planach nowego kompleksu mieszkalnego

pisaliśmy w czerwcu, gdy przedstawiciele

spółki ZGM-TBS spotkali się z prezydentem

miasta i architektem **w sprawie koncepcji**

zagospodarowania działek i budowy kilkuset

mieszkań na Parkitce. Wcześniej, przez kilka lat

miasto porządkowało pod względem

własnościowym ten teren, tak by powstały duże

kompleksy działek. Ze wstępnej koncepcji

wynika, że można by tu postawić 13

czterokondygnacyjnych budynków

wielorodzinnych, z podziemnymi parkingami,

placami zabaw itd. W sumie miałyby się tam

znaleźć ok. 350 mieszkań czynszowych.

Po przekazaniu ZGM-TBS nieruchomości przy

ul. Łódzkiej, spółka ma zaprojektować i

wybudować tam bloki. Urząd Miasta podkreśla,

że forma najmu cieszy się dużym

zainteresowaniem, co pokazują wcześniejsze

inwestycje komunalne.

29 października rada miasta Częstochowy

wyraziła zgodę na wniesienie do ZGM-TBS

aportem prawa własności gruntów – tym

samym podwyższono kapitał zakładowy

komunalnej spółki ZGM-TBS.



Pobojowisko w centrum Częstochowy. Wandale demolowali kosze, donice, reklamy

Wyrwane i zniszczone kosze na śmieci, uszkodzone wiaty, porozbijane donice i reklamy - to efekt nocnych działań wandalów w Częstochowie. Póki co nie udało się ich złapać.

Rano we wtorek 10 listopada częstochowianie ujrzeli pobojowisko w samym centrum miasta. Kosze w parku Solidarności i na skwerze Tuwima zostały wyrwane z ziemi, niektóre popękały i nadają się tylko do wyrzucenia.

Częstochowa, 10 listopada 2020 r. Skutki nocnego rajdu wandalów w centrum miasta (www.facebook.com/CentrumUslugKomunalnych/) Sprawcy byli bardzo zuchwali, zniszczyli też m.in. donice stojące przed lokalem Boulangerie przy ul. Nowowiejskiego, tuż obok placu Biegańskiego. Jak opowiada właściciel Artur Brędzel, wandalowie dwukrotnie byli pod jego kawiarnią, najpierw ok. godz. 2 w nocy, a później po godz. 3.

Artur Brędzel przypuszcza, że mogli to być mieszkańcy Zawiercia. Dlaczego? Na nagraniu z kamer przy Boulangerie widać dwóch mężczyzn dewastujących donice, którzy później ruszają w kierunku dworca kolejowego. Niewykluczone, że po drodze powyrywali kosze przed urzędem miasta. Później wrócili pod Boulangerie, gdzie dokończyli dewastację. Co ciekawe, ok. godz. 6 pod lokalem znowu pojawiło się dwóch mężczyzn, którzy zaproponowali, że posprzątaj zniszczenia w zamian za pieniądze na bilet do Zawiercia. Częstochowa, 10 listopada 2020 r. Skutki nocnego rajdu wandalów w centrum miasta (www.facebook.com/CentrumUslugKomunalnych/) Informacje o szkodach napływają też z innych części Śródmieścia. Pod pubem Stacherczak wandalowie zniszczyli reklamy, a pod McDonald'sem przewrócili donice. Ostatniej nocy uszkodzone zostały także dwie wiaty przystankowe w al. Bohaterów Monte Cassino.

Centrum Usług Komunalnych w Częstochowie, które zarządza zniszczonymi kosztami, zgłosiło sprawę straży miejskiej. – Kamera miejskiego monitoringu na budynku urzędu miasta nie zarejestrowała zdarzenia – przekazał „Wyborczej” Artur Kucharski ze straży.

Sprawą zajęła się policja. Śledczy próbują ustalić tożsamość sprawców.



PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Obchody 11 listopada w Częstochowie. Bez koncertu w filharmonii i spotkania na "Bieganie"

Nie będzie wspólnego śpiewania pieśni legionowych ani marszu środowisk przedstawiających się jako patriotyczne.

Tegoroczne Święto Niepodległości w Częstochowie będzie miało bardzo kameralny charakter.

Zgodnie z najnowszymi wytycznymi rządu zgromadzenia publiczne nie mogą liczyć więcej niż pięciu uczestników. Władze Częstochowy zrezygnowały zatem z organizowania obchodów 102. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości w formie, do jakiej przyzwyczaili się częstochowianie.

W środę 11 listopada nie będzie zatem popołudniowego przemarszu spod Grobu Nieznanego Żołnierza na plac Biegańskiego, gdzie odbywały się np. pokazy rekonstruktorów. W imieniu mieszkańców kwiaty na Grobie Nieznanego Żołnierza i pod pomnikami bł. ks. Jerzego Popiełuszki oraz marszałka Józefa Piłsudskiego złożą przedstawiciele władz Częstochowy. Nie odbędzie się także tradycyjny koncert w filharmonii, bo wszystkie instytucje kultury zostały zamknięte dla publiczności.

Kto jednak chciałby wczuć się w legionowe klimaty, może 11 listopada o godz. 20 włączyć miejski kanał YouTube ([TUTAJ](#)) i tam obejrzeć film przygotowany dwa lata temu przez miejski wydział kultury "Śladami Józefa Piłsudskiego w Częstochowie". To dokument prezentujący związki Józefa Piłsudskiego z Częstochową. Realizatorzy rekonstruują w nim cztery jego wizyty w mieście, prezentują też archiwalne zdjęcia z tego okresu. Film wsparty jest komentarzem m.in. Juliusza Sętowskiego, Ryszarda Stefaniaka, Mariusza Kolmasiaka, Grzegorza Basińskiego, o. Stanisława Rudzińskiego, Jarosława Dawida. Rolę Józefa Piłsudskiego odtwarza aktor Michał Kula.

11 listopada nie będzie także w Częstochowie – a przynajmniej nikt nie zgłosił oficjalnie takich planów – dorocznego marszu środowisk związanych z Prawem i Sprawiedliwością. Przedstawiciele PiS wysłą jedynie w swoim imieniu miejskich radnych, by złożyli kwiaty m.in. pod pomnikiem marszałka.

Doroczny marsz zawsze zaczynał się po zakończeniu mszy w archikatedrze, odprawianej w intencji Ojczyzny. Msza w tym roku się odbędzie, jak zawsze o godz. 12 odprawiana przez metropolitę częstochowskiego abp Wacława Depo. Nie może jednak mieć tylu co zawsze uczestników – w kościołach obowiązuje limit jednej osoby na 15 mkw. Limit ten powoduje, że w codziennej, a 11 listopada szczególnie ważnej mszy św. za Ojczyznę, odprawianej w kaplicy Cudownego Obrazu na [Jasnej Górze](#) zawsze o godz. 15.30, tym razem udział wziąć może jedynie 25 osób. Od 3 listopada w sanktuarium trwa natomiast – i zakończy się właśnie w dniu narodowego święta – Narodowa Nowenna Jasnogórska o pokój i jedność.



Częstochowa. Przebudowa ul. Głównej blokuje utworzenie pasów rowerowych na św. Jadwigi

Spółeczny konsultant ds. rowerowych w

Częstochowie zaproponował, żeby na ul. św. Jadwigi powstały pasy rowerowe. Miasto odrzuciło jego postulat.

Ul. św. Jadwigi, którą biegnie droga krajowa, jest jedną z szerszych jednopasmówek w **Częstochowie**. Cała jezdnia ma ok. 10 m, a każdy z pasów ok. 5 m, chociaż w przypadku drogi kategorii G (głównej) to ta szerokość powinna wynosić 3,5 m. To oznacza, że jest spory zapas, by stworzyć pasy rowerowe po obu stronach jezdni. Do tego ulica przeszła niedawno cząstkowy remont i stan nawierzchni się poprawił.

Wytyczenie pasów zaproponował

wiceprzewodniczący rady miasta i

jednocześnie społeczny konsultant ds.

rowerowych **Łukasz Kot**. „W związku z

przebieganymi pracami polegającymi na

wymianie nawierzchni na ul. św. Jadwigi,

zwracam się z prośbą o wyznaczenie na

wspomnianej ulicy pasów dla rowerów.

Wstępna wizja w terenie wskazuje, że możliwe

jest ich wyznaczenie na odcinku od ul. Głównej

do ul. Wyszyńskiego” – napisał w interpelacji do

prezydenta.

Jak argumentuje radny **Kot**, wyznaczenie pasów

umożliwi dojazd rowerzystom do

rewitalizowanego parku **Lisinec**, wymusi też

obniżenie prędkości samochodów na ul. św.

Jadwigi. Takie rozwiązanie sprawdza się na ul.

św. **Barbary**, która jest węższa od **Jadwigi** o

blisko metr.

Miasto jednak odrzuciło pomysł. –

Przedmiotowa ulica jest drogą kategorii

krajowej klasy G (głównej), gdzie w pasie

drogowym tej kategorii drogi ruch rowerowy

należy prowadzić według kompleksowych,

zapewniających bezpieczeństwo ruchu

drogowego rozwiązań. W chwili obecnej, w

związku z planowaną przebudową drogi **DK46** oraz przebudową

południowego odcinka ul. św. **Jadwigi**, proponowane zmiany mogą być

brane pod uwagę na końcowym etapie powyższej inwestycji –

odpowiedział na interpelację **Ryszard Stefaniak**, zastępca prezydenta

Częstochowy.

Przypomnijmy, że przygotowywana od kilku lat przebudowa ulic

Głównej i Przejazdowej wraz z budową obejścia ul. św. **Barbary** miała się

rozpocząć w tym roku. Nic nie wskazuje na to, by tak się stało.



Cztery wizyty Józefa Piłsudskiego w Częstochowie na filmie 11 listopada o godz. 20 na miejskim kanale YouTube będzie miał swoją premierę film "Śladami Józefa Piłsudskiego w Częstochowie.

Film miał swoją premierę kinową w 2018 r., w setną rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. Teraz będzie go można zobaczyć na YouTube.

Film jest dokumentem prezentującym związki Józefa Piłsudskiego z Częstochową. Realizatorzy rekonstruują w nim cztery jego wizyty w mieście. Pokazują również archiwalne zdjęcia z tego czasu, do których udało się dotrzeć, a także miejsca, w których Józef Piłsudski bywał w Częstochowie. Film wsparty jest komentarzem historyków: dr. Juliusza Sętowskiego, dr. Ryszarda Stefaniaka, dr. Mariusza Kolmasiaka i Grzegorza Basińskiego. Wypowiadają się także Jarosław Dawid, wiceprzewodniczący Stowarzyszenia Odbudowy Pomnika Józefa Piłsudskiego przy ul. Krakowskiej, oraz o. Stanisław Rudziński.

Rolę Piłsudskiego odtwarza Michał Kula, aktor Teatru im. Adama Mickiewicza. W scenach rekonstrukcyjnych wystąpili m.in. Łukasz Kolewiński, Mikołaj Lesław Ataniel, Konrad Chęciński oraz Piotr Taranek. Dużym wsparciem merytorycznym służył Ośrodek Dokumentacji Dziejów Częstochowy oraz inne miejskie instytucje, firmy i prywatne osoby.

Producentem filmu jest miejski wydział kultury, promocji i sportu. Scenariusz napisała Magdalena Fijołek, a za zdjęcia i montaż odpowiadała firma RM Group Produkcja Filmowa.



Dopiero pod choinkę dostaniemy w pełni przejezdne skrzyżowanie Dekabrystów z al. Armii Krajowej

Nie sześć tygodni, jak zapowiadał MZDiT, a dwa i pół miesiąca potrważą prace przy torowisku tramwajowym na skrzyżowaniu ul. Dekabrystów z al. Armii Krajowej. Wydłużenie robót, jak wyjaśnia wykonawca, wynika z przebudowy magistrali wodociągowej.

Na początku października miasto zapowiedziało rozpoczęcie kolejnego etapu robót przy przebudowie linii tramwajowej w **Częstochowie**, tym razem na skrzyżowaniu ul. Dekabrystów z al. Armii Krajowej. – W sobotę, 10 października konsorcjum NDI rozpocznie kolejny etap przebudowy torowiska tramwajowego. Tym razem na wlocie ulicy Dekabrystów do skrzyżowania z al. Armii Krajowej. Ten wlot będzie zamknięty dla ruchu przez ok. 3. tygodnie (kolejne 3 tygodnie podobne prace będą prowadzone przy torowisku tramwajowym po południowej stronie skrzyżowania) – czytamy na stronie Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu. Z komunikatu wynika, że przynajmniej od tygodnia powinna być gotowa północna strona ul. Dekabrystów, a roboty już powinny trwać na południowej nitce. Tymczasem miesiąc po rozpoczęciu robót ulica jest nadal rozkopana i nie zanoszą na szybki koniec prac. – Prace zgodnie z komunikatem MZDiT były pierwotnie planowane na około 3 tygodnie, termin ten nie uwzględniał jednak czasu niezbędnego na prace konieczne do realizacji przebudowy wodociągu, a zidentyfikowane po przystąpieniu do prac objętych projektem – wyjaśnia Magdalena Skorupka-Kaczmarek, przedstawicielka spółki NDI do kontaktu z mediami. Roboty przy wodociągu sprawiły, że do zakończenia prac na pierwszej nitce jeszcze jest bardzo daleko. Na szczęście ten etap robót powoli zbliża się do końca. NDI sygnalizuje, że wodociągi planują 12 listopada przepięcie magistrali, co pozwoli na odblokowanie robót „tramwajowych”.

– Nitka skrzyżowania tzw. północna zostanie udrożniona najszybciej jak się da. W przypadku pozytywnego przebiegu czwartkowego przełożenia powinien to być koniec miesiąca – zapowiada Magdalena Skorupka-Kaczmarek. Wówczas rozpoczną się prace po drugiej stronie ul. Dekabrystów. Te z kolei potrważą do 24 grudnia.



Teatr i biblioteka w Częstochowie przygotowały "Mapę dzieciństwa" poświęconą Irit Amiel. Premiera w sieci
Projekt powstał w ramach cyklu Salon Poezji. Filia nr 9 Biblioteki Publicznej oraz Teatr im. Mickiewicza w Częstochowie zadekowały go twórczości Irit Amiel, poetki pochodzącej z Częstochowy, mieszkającej w Izraelu. Premiera online w czwartek 12 listopada. Irit Amiel urodziła się w Częstochowie w 1931 r. Podczas II wojny światowej była w getcie, w 1942 r. dzięki aryjskim dokumentom opuściła rodzinne miasto. Jej rodzice i najbliższa rodzina zginęli w Treblince. Do 1945 r. ukrywała się m.in. w Warszawie. Jak mówi dziś o sobie, należy do pokolenia „osmalonych”.

W 1947 r. Irit Amiel przedostała się do Palestyny. Po powstaniu Izraela mieszkała w kibucach Bejt Haszita i Palmachim. Studiowała filologię, historię i literaturę. Ukończyła również studia dla tłumaczy. Przekładala literaturę polską na język hebrajski oraz izraelską na polski. Tworzy w obu językach. Obecnie mieszka w Tel Awiwie. W swoim dorobku ma zarówno tomy poetyckie, jak i prozę (w tym autobiografię „Życie – tytuł tymczasowy”). Dwukrotnie nominowano ją do Nagrody Literackiej Nike.

Skromna, serdeczna, o ogromnej energii

Autorka nie zapomina o korzeniach. M.in. w 2014 r. była gościem spotkania literackiego, ogólnonazwanego w [Częstochowie](#) w ramach cyklu „Ścieżki, tu się dzieje” przez miejski wydział kultury. Potem miasto zrealizowało też film „Ja jednak ja zyczyliżym - Irit Amiel” (za scenariusz odpowiadała Magdalena Fijolek, a za zdjęcia i montaż Robert Nawrot i Michał Adamus).
"Irit Amiel - Dziewczynka z Częstochowy" - Salon Poezji w Teatrze from Poland, 27 stycznia 2018 r. Fot. Piotr Dhubak
Wkrótce twórczości Amiel zainteresowała się Ewa Oleś, sekretarz literacki Teatru im. Mickiewicza w [Częstochowie](#). - Jej wiersze odkryłam w 2017 r. przy okazji konkursu recytatorskiego, w którym byłam jednym z jurorów. Jedną z uczestniczek recytowała tekst Irit, zaciekałam się i zaczęłam zagłębiać się w twórczość poetki. Potem dzięki Joannie Karkosze, która znała wiersze i biografie Amiel, postanowiłyśmy stworzyć teatralny Salon Poezji, który prezentowany był w Teatrze from Poland w 2018 r. Przy tej okazji - dzięki Facebookowi - udało mi się nawiązać kontakt z Irit, który nadal utrzymujemy. To osoba niezwykle skromna, bardzo serdeczna, o ogromnej energii i poczuciu humoru. To skromność i krytyczny wobec własnej twórczości jest aż zaskakujący; nie dowierza, że nie brakuje odbiorców, którzy zachwycają się jej twórczością - wyjaśnia Oleś.

Potem Teatr im. Mickiewicza miał kolejne plany związane z poetką - a dokładnie rozbadany salon wpisany w program Przeglądu Przedstawień Istotnych „Przez Dotyk”. Niestety, w 2019 r. przegląd nie doszedł do skutku przez remont teatralnej windy towarowej, a w tym roku uniemożliwiła go pandemia koronawirusa.

-Miał, skromny projekt, który realizujemy obecnie, to efekt tego, że bardzo długo myślałam o Irit, a plany związane z przeglądem, póki co, musimy odłożyć - wyjaśnia Ewa Oleś. - Impulsem, by przypomnieć twórczość Irit w zmienionej, dostosowanej do czasów pandemii formie (gdą o spotkaniu na żywo z publicznością trudno), była propozycja Ilony Kowalskiej, kierowniczki Filii nr 9 Biblioteki Publicznej im. Władysława Biegańskiego, by w ramach środków pozyskanych z budżetu obywatelskiego zrealizować filmowy Salon Poezji.

To poezja i proza wybitna

Przygotowania rozpoczęły się jeszcze w wakacje. Najpierw należało dobrać teksty, wymyślić plenery i miejsca, w których salon miał zostać realizowany, i znaleźć twórców - w tym aktorów i operatorkę, a także odpowiednią muzykę. Scenariuszem i reżyserią zajęły się Oleś i Kowalska, za zdjęcia, dźwięk, oświetlenie, montaż odpowiadał Jacek Śliwarczyński.
Ulica Graniczna na Starym Mieście w [Częstochowie](#) (Fot. Archiwum teatru)
W salonie Poezji udział wzięli aktorzy częstochowskiego teatru - Agata Ochota i Teresa Dzielska, a także Aniela Loniewska - uczennica Państwowej Szkoły Muzycznej II stopnia w Zduńskiej Woli, która interpretuje wiersz „Pierwszy do komory wchodzi król Maciej pierwszy” autorstwa Amiel i piosenkę „Był sobie król” Janiny Porazińskiej. Za aranżację na fortepian i wykonanie utworu „Graj, skrzypku, graj” odpowiada Michał Borat, za zdjęcia - Piotr Dhubak, za oświetlenie sceny - Przemysław Bielawski, za nagłośnienie sceny - Piotr Czok, zaś za dostępność cytowań - Radosław Kowalski.
W salonie Poezji udział wzięli aktorzy częstochowskiego teatru - Agata Ochota i Teresa Dzielska (Fot. Archiwum teatru)
- Sam salon realizowaliśmy w pierwszych dniach października. Ale montaż i ostateczne prace trwały niemal do ostatniej chwili - przyznaje Ewa Oleś. - Powstał on z miłości do Irit, nie przywiecała nam ani ambicja, ani pieniądze, bo budżet maamy arcykromny. To Irit jest najważniejsza, bo to postać, która zasługuje na przypomnienie. Jest mniej znana niż niektórzy autorzy jej pokolenia, ale to poezja i proza wybitna. W jej przypadku nie boję się użyć tego słowa - zaznacza.

„Mapa dzieciństwa” Irit Amiel

Salon Poezji realizowany był w filii nr 9 biblioteki, Teatru im. Mickiewicza, ul. Granicznej i kawiarni Niebo w Mieście przy ul. Targowej 1. Tytuł - „Mapa dzieciństwa” - podobnie jak wszystkie wykorzystane wiersze pochodzi z dwujęzycznego tomu „Spóźniona/Delayed”.

- I na tym dzieciństwie i dzieciach zagłady się koncentrujemy. Irit opisywała bowiem siebie i swoich rówieśników, Hanę, Seweryna, Sybyle i wielu innych. Dobierając wiersze, kierowałam się tym tropem. Podobnie było z muzyką „Graj, skrzypku, graj”, to utwór Irit, często słuchala go w swoim rodzinnym domu. W swojej autobiografii wspomina, że do dziś, gdy słyszy tę melodię, czuje wzruszenie. Podobnie jak z kolską „Był sobie król”, która powraca w jej twórczości. To wyjątkowy utwór, w który w bajkowe na pozór wiersy delikatnie wplata temat Zagłady - wyjaśnia sekretarz literacki częstochowskiego teatru.
Irit Amiel i Agata Tuszyńska (Archiwum Agaty Tuszyńskiej)
Premiera online odbyła się w czwartek 12 listopada o godz. 11 na Facebooku Filii nr 9 Biblioteki Publicznej (TUTAJ) oraz Teatru im. Mickiewicza (TUTAJ). Emisji towarzyszyć będzie pokaz zdjęć „Stare miasto - Częstochowa” autorstwa Piotra Dhubaka. Zapowiedzią premiery będą wypowiedzi przyjaciół poetki, które od 11 listopada publikowane będą w sieci - pisarzy: Agaty Tuszyńskiej i Remigiusza Grzebli, a także Bogdana Frymorgena - dziennikarza radiowego, brytyjskiego korespondenta Radia RMF FM, fotografa, członka rady nadzorczej Żydowskiego Muzeum Galicja w Krakowie.

- Nie są oni tylko odbiorcami twórczości Irit, ale znają ją dobrze. Co niezwykle ważne i dużo mówi o całym projekcie, gdy poprosiliśmy ich o pomoc, odpowiedzieli natychmiast: „Dla Irit wszystko” - wspomina Ewa Oleś.

Po premierze „Mapa dzieciństwa” dostępna będzie na facebookowych stronach teatru i biblioteki oraz kanale YouTube teatru (TUTAJ).



PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Zrzutka na odbudowę przedwojennego pomnika Piłsudskiego przy ul. Krakowskiej w Częstochowie

Zaplanowaliśmy, że najlepszą datą odsłonięcia odtworzonego pomnika będzie 21 października 2021 r., w 100-lecie jedynej oficjalnej wizyty Józefa Piłsudskiego w Częstochowie - ogłosił Społeczny Komitet Odbudowy. Na portalu Zrzutka.pl trwa zbiórka funduszy.

Częstochowa, jako jedno z pierwszych miast, rok po śmierci Ojca naszej niepodległości – Józefa Piłsudskiego, postanowiła upamiętnić wielkiego Polaka. Monument autorstwa częstochowskiego rzeźbiarza Stefana Policińskiego powstał w 1936 r. ze składek mieszkańców **miasta**. W Komitecie budowy byli przedstawiciele władz miejskich i kościelnych z biskupem Teodorem Kubiną na czele. Swoje datki wpłacali także zwykli obywatele, wdzięczni za zasługi Marszałka" – przypominają historię monumentu członkowie Społecznego Komitetu.

Początkowo pomnik stanął przed gimnazjum męskim Towarzystwa Szkoły Społecznej przy ul. Sułkowskiego (dziś jest to gmach Banku Ochrony Środowiska przy al. Jana Pawła II), ale 6 sierpnia 1937 r. zmieniono lokalizację na bardziej reprezentacyjną: przed nowym, najbardziej w mieście okazałym budynkiem szkolnym przy ul. Narutowicza 29. Dziś mieści się tam V Liceum Ogólnokształcące im. Mickiewicza przy ul. Krakowskiej 29. Pomnik z wysokim cokolem miał około 10 metrów wysokości. Zyskał również płonący przedstawiający odznak Pierwszej Brygady Legionów Józefa Piłsudskiego. Gdy wybuchła wojna, okupanci hitlerowscy zajęli budynki szkolne na potrzeby jednostki żandarmerii oraz szpitala wojskowego. Prawdopodobnie w 1940 r. Niemcy nakazali zniszczenie pomnika. Zadanie polecił wykonać polskim robotnikom przymusowym. Los monumentu jest nieznanym.

Po pomniku pozostał jedynie widoczny do dziś fundament na zieleńcu przed gmachem szkoły. Lata PRL-u nie sprzyjały pomysłowi odbudowy pomnika Józefa Piłsudskiego, a po 1990 r. zwyciężyła idea postawienia Józefowi Piłsudskiemu nowego pomnika – stanął on na pl. Biegańskiego.

5 grudnia 2017 r., w 150. rocznicę urodzin Marszałka, grupa miłośników **Częstochowy** i pasjonatów historii utworzyła stowarzyszenie: Społeczny Komitet Odbudowy Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego w **Częstochowie** przy ul. Krakowskiej 29. – Celem, który sobie postawiliśmy, jest przywrócenie **Częstochowie** historycznego monumentu Józefa Piłsudskiego – pamiętki wdzięczności naszych przodków za przywrócenie niepodległości Polski. Zaplanowaliśmy, że najlepszą datą odsłonięcia odtworzonego pomnika będzie data 21 października 2021 r. – 100-lecie jedynej oficjalnej wizyty Józefa Piłsudskiego w **Częstochowie** – mówi Jarosław Sobkowski, prezes stowarzyszenia.

W maju 2018 r., pod nadzorem archeologicznym, dokonano odkrytki w miejscu fundamentu pomnika. W gruzowisku odkryto płonący z symbolem Pierwszej Brygady Legionów – nigdyś element monumentu. Najpewniej zostawiony tam celowo przez pracowników polskich, którzy uczestniczyli w rozbiórce, bo pieczołowicie zabezpieczyli w piasku, aby nie uległ uszkodzeniu. – To swoiste przesłanie pozostawione nam przez częstochowskich patriotów – mówią członkowie stowarzyszenia. – **Rada Miasta Częstochowy** dała zgodę na odbudowę pomnika Marszałka w dawnej formie i lokalizacji. Pragniemy przywrócić go naszemu miastu, ale potrzebujemy pomocy wszystkich częstochowian – dodają.

Stąd zbiórka funduszy. Ogłoszono ją pod koniec ubiegłego roku, a teraz założono ją na społecznościowym portalu zrzutka.pl, poprzez który można wspomóc ideę odbudowy pomnika. Link do zrzutki - **TUTAJ**.



DZIENNIK ZACHODNI

Jesień w pełni, ale na drogach trwają intensywne prace

Bartłomiej Romanek
b.romanek@dz.com.pl



Częstochowa

Pandemia nie zahamowała inwestycji drogowych w Częstochowie. Prace trwają na kilku ulicach, a drogowcy chcą wykorzystać dobrą pogodę, jaka panuje podczas tegorocznej jesieni.

W kilku dzielnicach Częstochowy trwają obecnie prace drogowe, służące poprawie jakości poruszania się po mieście, ważne dla społeczności lokalnych. Wszystkie powinny się zakończyć jeszcze w tym roku.

Obecnie intensywne prace budowlane są realizowane m.in. na granicy Lisińca i Grabówki w ciągu ul. Rybackiej, na Zawodziu (budowa ul. Suchoj), czy na Tysiącleciu, gdzie przebudowywana jest ulica Brzeźnicka - od ul. Dekabrystów do Promenady im. Czesława Niemena. Jesienne inwestycje powinny się zakończyć jeszcze w tym roku.

- Pomimo obiektywnych przeciwności, związanych obecnie także z epidemią, krok po kroku realizujemy zadania drogowe, których oczekują mieszkańcy częstochowskich dzielnic. Nie możemy się ograniczać tylko do dużych, unijnych inwestycji. Oczywiście

nie sposób wielu potrzeb lokalnych w tym zakresie zaspokoić jednocześnie, ale dzięki obecnym, jesiennym pracom, na które udało się wygospodarować środki, odsetek dzielnicowych ulic i chodników wymagających w mieście pilnej przebudowy, znowu się zmniejszy - mówi prezydent Częstochowy, Krzysztof Matyjaszczyk.

Prace przy ulicach: Rybackiej i Brzeźnickiej skupiają się głównie na regulacji urządzeń w jezdni wraz z wymianą nawierzchni i poprawą zjazdów po wymianie krawężników. Ich koszt to odpowiednio: 422 tys. zł i 476 tys. zł.

Szerszy zakres realizowany jest za kwotę blisko 2,4 mln zł w ulicy Suchoj na Zawodziu. Tam powstają m.in. nowa nawierzchnia, miejsca postojowe, chodnik obustronny, zjazdy indywidualne i publiczne, nowa sieć teletechniczna, budowa zatoki postojowej, kanał deszczowy i oświetlenie uliczne.

Remonty dróg to nie jedyne działania i inwestycje MZDiT w Częstochowie. Trwa wymiana przyulicznych koszy na śmieci w Częstochowie. Na nowe, estetyczne odpowiedniki, zostanie zamienionych 400 pojemników.

- Betonowe pojemniki z kamienną fakturą zewnętrznej powierzchni zastąpią najbardziej wysłużone, uszkodzone i szpecące miejską przestrzeń miejską kosze. Proces wy-

miany potrwa do końca roku. Realizowane na zlecenie Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu działania mają na celu poprawę estetyki miasta w pasie drogowym i są jednym z założeń programu Lepsza Komunikacja w Częstochowie - mówi Maciej Hasik, rzecznik prasowy MZDiT w Częstochowie.

W planach są już kolejne inwestycje drogowe. W przyszłym roku rozpoczną się dwa wielkie projekty - przebudowa DK 1 i DK 46. Planowane prace na DK 1 obejmą przebudowę całego odcinka DK 1 przebiegającego przez miasto od węzła z aleją Jana Pawła II do skrzyżowania z ul. Rakowską oraz przebudowę głównych skrzyżowań (w tym budowę dwóch skrzyżowań dwupoziomych w miejsce istniejących jedno poziomowych i nowej estakady na Rakowie). Wybudowane lub przebudowane zostaną także m.in. kładki dla pieszych, chodniki i ścieżki rowerowe.

Inwestycja pozwoli na zwiększenie dostępności transportowej Częstochowy, poprawę przepustowości DK-1 i zmniejszenie uciążliwości wynikających z nadmiernego ruchu drogowego. Zwiększy ona również bezpieczeństwo ruchu oraz nośność drogi. Udrożnienie sieci drogowej miasta poprawi płynność ruchu w korytarzu sieci TEN-T na obszarze regionu i całego kraju. ©©

WARTO WIEDZIEĆ

SĄ ŚRODKI NA REMONT ULICY ŻŁOTEJ

W efekcie działań podjętych przez władze miasta przy jednoczesnym zaangażowaniu części częstochowskich parlamentarzystów, miejskich radnych i wsparciu samych mieszkańców uzyskano zapewnienie od służb Wojewody Śląskiego o przyznaniu dotacji na przebudowę ul. Żłotej w Częstochowie. Dzięki temu kolejna kluczowa dla dzielnicy Zawodzie inwestycja drogowa w ramach programu Lepsza Komunikacja w Częstochowie zostanie zrealizowana! Dotacja w ramach Funduszu Dróg Samorządowych wyniesie ponad 2,9 mln zł. Koszt całości prac szacowany jest na 13,3 mln zł. W budżecie miasta przed kilkoma miesiącami zostały zabezpieczone środki na wkład własny na realizację tego zadania. Miasto oczekiwało jednocześnie wsparcia ze strony Funduszu Dróg Samorządowych składając wniosek o dotację w kwocie ponad 5,1 mln zł. W pierwszym zestawieniu wniosek znalazł się na liście rezerwowej, a los realizacji zadania był niepewny.



Częstochowa **Rusza program rehabilitacji dla seniorów**

Prezydent Miasta Częstochowy zaprasza częstochowianki i częstochowian powyżej 65. roku życia z niepełnosprawnością narządu ruchu do udziału w bezpłatnym programie zdrowotnym. Na wszystkich, którzy zakwalifikują się do programu, czeka seria zabiegów rehabilitacyjnych, dopasowanych do ich problemu zdrowotnego. Są jeszcze miejsca. Każdy z zakwalifikowanych pacjentów w zależności od problemu zdrowotnego będzie mógł skorzystać z 10-dniowego cyklu zabiegów składających się z kinezyterapii i fizykoterapii. Każdy pacjent otrzyma 30 zabiegów dostosowanych do konkretnego problemu zdrowotnego. Realizatorem jest Przychodnia Rodzinna Euro-Medicus przy ul. Kopalnianej 4:
tel. 34 365 99 15, adres :
wtyrek@o2.pl,
www.przychodniaeuro.pl
(BR)



WCZESTOCHOWIE.PL

Obchody Narodowego Święta Niepodległości w Częstochowie (zdjęcia)

SAS

11.11.2020 15:58



fot.PL

Częstochowy **Krzysztof Matyjaszczyk**

Częstochowskie obchody Narodowego Święta Niepodległości ze względu na pandemię koronawirusa odbyły się w znacznie skromniejszej formie.

Przedstawiciele władz miasta w asyście funkcjonariuszy Straży Miejskiej złożyli kwiaty w Alei Sienkiewicza przed Grobem Nieznanego Żołnierza oraz przy Pomniku bł. ks. Jerzego Popiełuszki (ok. 11). Następnie delegacja udała się na Plac Biegańskiego, gdzie kwiaty zostały złożone przed pomnikiem marszałka **Józefa Piłsudskiego**.

W skromnej uroczystości uczestniczyli eurodeputowany **Marek Balt**, poseł **Zdzisław Wolski**, senator **Wojciech Konieczny**, prezydent Częstochowy i przewodniczący Rady Miasta **Zbigniew Niesmaczny**.

Częstochowska komunikacja miejska przechodzi na wakacyjny rozkład jazdy

SAS

11.11.2020 09:22



fot. **MZDiT w Częstochowie**

pracy dorośli mieszkańcy. Zapewnienie płynności w dowozie do pracy częstochowianek i częstochowian jest więc obecnie priorytetem. Czasowa zmiana rozkładów jazdy na wakacyjne podyktowana jest także sytuacją kadrową wśród kierowców MPK, która wynika z efektów wymienionych wcześniej, rządowych restrykcji i zagrożenia epidemicznego (np. liczne kwarantanny) - tłumaczy **Maciej Hasik**, rzecznik MZDiT i MPK w Częstochowie.

Od poniedziałku, 16 listopada do odwołania komunikacja miejska w Częstochowie będzie kursować według rozkładów wakacyjnych. To efekt decyzji rządu RP o zamknięciu szkół i wprowadzeniu kolejnych ograniczeń.

Jak wyjaśnia Miejski Zarząd Dróg i Transportu, modyfikacja rozkładu wynika przede wszystkim ze zmiany struktury grup pasażerów podróżujących środkami MPK - po ponownym wprowadzeniu przez rząd RP zdalnego nauczania dla wszystkich uczniów.

- Z komunikacji miejskiej, podobnie jak w wakacje, w znikomym stopniu korzystają aktualnie dzieci i młodzież, a w większym - dojeżdżający do

Przypomnijmy. W środkach publicznego transportu zbiorowego obowiązuje w całej Polsce limit napełnienia do maksymalnie 30 proc. nominalnej pojemności pojazdu. Ze względów bezpieczeństwa kierowca i jego zmiennik przebywają w strefie wydzielonej, a wszyscy pasażerowie mają obowiązek podróżowania w maskach zasłaniających górne drogi oddechowe.



W częstochowskiej komunikacji miejskiej można płacić za bilet bezgotówkowo

SAS

10.11.2020 14:31



fot. MZDiT w Częstochowie

Pasażerowie częstochowskiego MPK w tramwajach i autobusach za przejazd z biletem jednorazowym mogą już płacić bezgotówkowo, w pełni bezpiecznie i ekologicznie, bez potwierdzeń papierowych.

- Sukcesywnie chcemy ułatwiać dostępność sprzedaży biletów także z wykorzystaniem nowych technologii. Jest to bardzo ważne szczególnie w czasie ograniczeń pandemicznych. Podróżowanie komunikacją miejską z zachowaniem zasad bezpieczeństwa pozostaje wciąż bezpieczną formą przemieszczania się, dlatego zależy nam na wprowadzaniu rozwiązań, które będą do tego zachęcać i ułatwiać korzystanie z autobusu i tramwaju - mówi prezydent Częstochowy **Krzysztof Matyjaszczyk**.

W 106 elektronicznych kasownikach w autobusach i tramwajach uruchomiona została specjalna opcja. - Pasażerowie do zakupu biletu mogą użyć zbliżeniowych kart płatniczych oraz aplikacji typu Google Pay czy Android Pay na smartfonach, a także innych urządzeń z funkcją płatności zbliżeniowych, takich jak opaska czy zegarek. Rozwiązanie to będzie działać równoległe z Częstochowską Kartą Miejską - wyjaśnia **Maciej Hasik**, rzecznik prasowy MZDiT w Częstochowie.

System pozwala na zakup biletów jednorazowych miejskich i podmiejskich. W kolejnym etapie planuje się jego rozszerzenie o sprzedaż również biletów czasowych i weekendowych.

Obecnie z systemu można korzystać na pokładach 22 pojazdów w taborze miejskiego przewoźnika (12 autobusów MAN i 10 tramwajów Twist 2.0).

Zakup biletów na kasownikach przebiega intuicyjnie, a sama transakcja płatności trwa niezauważalnie krótko. Do sprawdzania biletów wykorzystane będą bezpieczne, nowoczesne terminale kontrolerskie (w przypadku braku ważnego biletu, opłatę dodatkową można uiścić również kartą płatniczą).

Za dostarczenie i uruchomienie systemu odpowiadają polskie firmy: R&G Plus w zakresie systemu kasownikowego oraz Bee-Tech przy współpracy z Exorigo-Upos w obszarze systemu płatniczego. Agentem rozliczeniowym przetwarzającym transakcje kartami bankowymi jest Elavon.



Aeroklub Częstochowski świętuje 75-lecie powstania

10.11.2020 10:42



Aeroklub Częstochowski obchodzi w tym roku 75-lecie istnienia. To okazja, by podsumować jego działalność i przypomnieć postaci, które tworzyły jego sukces.

Początki lokalnego Aeroklubu sięgają 1945 r. Dokładnie 10 listopada w gabinecie ówczesnego prezydenta miasta **Tadeusza Wolańskiego** podjęto decyzję o jego powstaniu. Władze miasta oddały na potrzeby przyszłego klubu budynek przy ul. Ochotników Wojennych.

Jednak korzenie częstochowskiego lotnictwa sięgają roku 1912. Wtedy pionierzy lotnictwa **Michał Scipio del Campo** i **Bolesław Kamiński** dokonywali pierwszych lotów nad Częstochową. Pierwsze lotnisko istniało na Kucelinie (tereny obecnie Nowej Huty) od 1928 roku do 1953. W 1953 r. lotnisko przeniesiono do Rudnik. W 2014 roku na placu koło hutniczej walcowni - który w 2013 roku otrzymał nazwę Skwer Lotników - odsłonięto obelisk upamiętniający pierwsze częstochowskie lotnisko.



Mając swoje lotnisko, Aeroklub Częstochowski mógł się dalej rozwijać. Powstał tutaj m.in. pionierski w Polsce ośrodek lotnictwa. Zasadniczym przełomem w historii ACz były lata 80. XX w. Wtedy swoje pierwsze sukcesy odnosili lotnicy samolotowi - **Janusz Darocha** i **Włodzimierz Skalik**. Dziś tę tradycję przejął syn Włodzimierza Skalika, Marcin. Sukcesy odnosili też szybownicy, wychowankowie aeroklubu: **Tadeusz Jacniacki** oraz **Patrycja Pacak** (pierwsza kobieta z tytułem Mistrza Świata w Akrobacji Szybowcowej w klasie Advanced). Ogółem aeroklubowi piloci zdobyli co najmniej 60 medali indywidualnych i drużynowych na mistrzostwach świata i Europy. Obecnie w Aeroklubie działają sekcje: samolotowa, szybowcowa, paralotniowa, śmigłowcowa i modelarska. Aeroklub prowadzi też szkolenia spadochroniarские, a liczba jego członków przekracza 500.



W związku z jubileuszem, w niedzielę 7 listopada delegacja Częstochowskiego Klubu Seniorów Lotnictwa złożyła wianek pod pomnikiem na skwerze Lotników oraz pod tablicą T. Więckowskiego na budynku aeroklubu przy ul. POW 4.





W al. Niepodległości zmieni się układ drogowy. Ruszył przetarg

PP

10.11.2020 09:16



fot.PL

Miejski Zarząd Dróg i Transportu ogłosił przetarg na przebudowę al. Niepodległości od skrzyżowania z ul. Bór do skrzyżowania z ul. Jagiellońską. Na oferty czeka do 23 listopada.

- Przebudowa układu drogowego w obrębie tego terenu wraz ze skrzyżowaniami poprawi bezpieczeństwo mieszkańców na odcinku al. Niepodległości pomiędzy ulicami Równoległą i Źródlaną. Skorzystają na tym również rowerzyści - mówi **Maciej Hasik**, rzecznik prasowy MZDiT i MPK w Częstochowie.

Pod koniec września w ramach przygotowań do inwestycji w al. Niepodległości wycięto 53 drzewa. Ubytek ten zostanie zrekompensowany z nawiązką. Nasadzone zostaną łącznie 222 drzewa oraz krzewy. - Będą to 64 duże drzewa (lipy drobnolistne) sadzonki o obwodzie pnia od 20-25 cm i wysokości ok. 4,5 m plus krzewy oraz 158 dużych drzew (klon pospolity) sadzonki o obwodzie pnia 14-16 cm i wysokości ok. 4,5 m w obrębie al. Niepodległości - wylicza Hasik.

Zakres inwestycji obejmuje m.in. przebudowę jezdni al. Niepodległości na odcinku o długości 545 m, wykonanie dodatkowych pasów do lewoskrętu i prawoskrętu przy skrzyżowaniu z ul. Równoległą oraz przy wlocie służącym do obsługi komunikacyjnej nowego centrum handlowego, przebudowę kanalizacji deszczowej, oświetlenia drogowego.

W ramach prac przebudowany zostanie również ciąg pieszo-rowerowy po stronie południowej al. Niepodległości na dwóch odcinkach: od skrzyżowania z ul. Bór do Zespołu Szkół Technicznych im. Stefana Żeromskiego przy al. Niepodległości 16/18 o długości ponad 362 m oraz od zjazdu do zajezdni tramwajowej MPK do skrzyżowania z ul. Źródlaną o długości prawie 130 metrów.

Jeśli przetarg zostanie rozstrzygnięty bez przeszkód - a prace wykonane bez opóźnień - odbiór robót ma nastąpić do końca sierpnia 2021 roku.



NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA

PREZYDENT CZĘSTOCHOWY NA ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk skierował do Częstochowianek i Częstochowian kilka słów z okazji tegorocznego Święta Niepodległości – obchodzonego, z uwagi na epidemię, w nieco inny, bardziej kameralny sposób.

11 listopada obchodzimy Narodowe Święto Niepodległości, które jest w tym roku inne niż zwykle. Mamy pandemię, która ogranicza wspólne świętowanie.

Chciałbym jednak, abyśmy tego dnia byli razem. Razem w myśleniu o Polsce.

Polsce z jej piękną, choć trudną historią oraz Polsce obecnej: niepodległej, ale zmagającej się nie tylko z groźną epidemią. Także z wewnętrznymi problemami, konfliktami i podziałami.

Podziałami, które wpływają na życie społeczne, skłócają często rodziny i przyjaciół.

Dlatego z okazji Święta Niepodległości 2020 postaramy się myśleć o tym, co nas łączy, a nie – co dzieli. I nie dajmy się dzielić jeszcze bardziej...

Wolny człowiek ma prawo do swojego zdania. Możemy się różnić i wyrażać niezgodę na to, co nas w polskiej rzeczywistości boli. Mamy emocje, które mamy prawo manifestować.

Róbmy to jednak mądrze, z troską o zdrowie, swoje i innych oraz z poszanowaniem wartości zapisanych w polskiej Konstytucji. Dbajmy o siebie w tym trudnym czasie.

To aktualna lekcja patriotyzmu w Polsce i w Częstochowie.

Mam nadzieję, że za rok spotkamy się 11 listopada już po pandemii, żeby wspólnie manifestować naszą niepodległość. Liczę, że przynajmniej część tych zagrożeń, jakie obecnie przeżywa nasza Ojczyzna, będzie już za nami.

Wierzę, że chcemy żyć w Polsce niepodległej, wolnej, równej i demokratycznej.

W kraju, w którym wszyscy czuć się będą dobrze i bezpiecznie.

Tego zyczę nam wszystkim z okazji tegorocznego Święta Niepodległości...

Link do wystąpienia prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka z okazji Święta Niepodległości – nagranie umieszczone na miejskim profilu w serwisie youtube:

<https://youtu.be/PDWj0n12AKQ>



RADIO FIAT

Nie będzie dodatkowego wsparcia dla noworodków

Fundacja „Pomaganie Jest Trendy” organizuje akcję „#40MilionowSerc”. Celem tegorocznej edycji projektu jest wsparcie oddziałów patologii noworodka w polskich szpitalach, a przede wszystkim zabezpieczenie dzieci oraz ich mam przed Covid-19. Wśród listy wytypowanych placówek medycznych, do których skierowane zostaną zebrane środki, uwzględniono również jedną z Częstochowy. Niestety miasto nie skorzysta z tej możliwości.

Zgodnie z założeniami projektu, pomoc finansowa dla placówek medycznych kierowana jest wyłącznie do wybranych przez zarząd miast - mówi prezes Fundacji „Pomaganie Jest Trendy”, Krzysztof Gorzkiewicz.

- Obecnie częściej mówi się o typowych oddziałach covidowych. My chcemy zwrócić uwagę na istotę pomagania oddziałom z noworodkami. Te dzieci są szczególnie narażone na różne infekcje. Zaprosiliśmy do projektu prezydentów 15 miast. Włodarze włączają się do akcji przez nagranie dwóch wersji do bajkowego spotu informującego o projekcie, w którym zachęcają do pomocy. Bajka jednocześnie jest formą promocji miasta ze względu na zawarte w niej charakterystyczne miejsca gminy. Wybiliśmy monety o nominale „40MilionowSerc”, które sprzedajemy. Dla miasta, które najbardziej zaangażuje się w akcję w stosunku do ilości mieszkańców, wybijemy miejską monetę w podziękowaniu za udział w naszym projekcie.

Pierwotny zarząd Fundacji „Pomaganie Jest Trendy” w większości składał się z osób mieszkających w regionie Częstochowy. Z sentymentu do naszego miasta zaproszenie do udziału w akcji charytatywnej skierowano również do prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka. Włodarz miasta nie zgodził się jednak na udział w projekcie. O powodach odmowy mówi rzecznik urzędu miasta Częstochowy, Włodzimierz Tutaj.

- Zaangażowanie prezydenta byłoby możliwe, gdyby informacje na temat projektu były bardziej szczegółowe. Musimy mieć pewność, że firmujemy przedsięwzięcie w pełni wiarygodne. Wsparcie akcji przez znane osoby nie jest wystarczającą rekomendacją. Zaproszenie skierowane do miasta nie zawierało zastrzeżenia, że w przypadku braku akcesu prezydenta do projektu częstochowski Oddział Patologii i Intensywnej Terapii Noworodka nie będzie mógł liczyć na wsparcie. Taka informacja pojawiła się dopiero po odpowiedzi ze strony miasta. To trochę nielogiczne, ponieważ jedyny oddział intensywnej terapii noworodka działa w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym, który podlega władzom marszałkowskim. Częstochowianie niezależnie od władz miasta mogliby taką akcję wesprzeć.

Szkoda, że brak precyzyjnych danych co do realizacji projektu, zablokował chęć pomocy najmłodszym mieszkańcom Częstochowy. Wystarczyło wysłać do fundacji prośbę o szczegółowe informacje, a następnie nagrać krótki tekst bajki - tak jak zrobili to wcześniej popularni aktorzy czy też gwiazdy polskiej sceny muzycznej. W działania fundacji, która pomaga potrzebującym już od dekady, włączają się takie gwiazdy jak: Cezary Pazura, Roma Gąsiorowska, Jolanta Fraszyńska, Joanna Koroniewska czy Sławomir. Istotny jest też fakt, że choć Oddział Patologii i Intensywnej Terapii Noworodka podlega władzom marszałkowskim, usługi medyczne przeznaczone są dla pacjentów z całego regionu częstochowskiego. Każda forma wsparcia finansowego to szansa na poprawę warunków funkcjonowania placówki. Miasto wciąż informuje o prowadzonych przez siebie działaniach w celu zwalczania epidemii koronawirusa. W przypadku projektu wspierającego oddziały patologii noworodka wystarczyła tylko chwila czasu i dobra wola.